- g) Athen. p. 523. C. ex Timaeo et Aristotele. Etiam Rhodios olim ad haec littora appulisse, et Siritidem terram cum Sybari inhabitasse fama fuit: de qua ex Strabone VI. p. 405. C. actum in Proluf. XIV.

Locus est Herodoti in verbis Themistoclis ad Eurybiadem Laconem, in quo ille minatur, nisi pugna ad Salaminem fiat, Athenienses, quippe qui semel iam naues conscenderint, profecturos esse ad Sirim in Italia; eam enim a prisco inde tempore Atheniensium fuisse, et oracula iubere Athenienses eam condere *h*). Spectant haec ad Ol. LXXV, 1. Ergo iam tum loca ad Sirim incolis vacua erant, et colonos, eam qui frequentarent, exspectabant. Converterant Polieum inhabitantes Iones, seu Siritae, si ita dicere placet, animos, ut probabile fit, ad Athenienses, utpote eadem stirpe Ionica oriundos; et forte alia intercesserant, quae nunc ignoramus, quaeque efficere potuere, ut Atheniensium ea colonia ab prisco tempore haberetur. Iam dudum autem Athenienses, rei naualis forte studio, Italiam ac Siciliam oculis quasi et consiliis defixerant, ut certas sibi in iis sedes, forte portus et naualia, pararent. Exitum res habuit mox in Thuriis condendis, et aliquanto post classe aduersus Syracusanos missa. Verum iam ante haec tempora contigisse necesse est, quod de Samiis narrat ex Hegesandri commentariis Athenaeus *i*): eos aliquando Sybarin nauigasse, et iam Siritidem terram tenuisse, cum perdicum euolantium strepitu perterrefacti iterum nauibus conscensis discefferunt. Post Olymp. LXXXI, 4. autem nouae Sybaris coloni loca illa ad Sirim fl. quibus Tarentini imminebant, occupare voluere.

h) Herodot. VIII, 62.

i) Athen. lib. XII. p. 656. C. locus iam a Valken. ad Herodot. l. c. excitatus. Ex eodem rem petiit Eustach. p. 789. extr.

voluere. Acciti mox ex Graecia Aethaei, ad Sirim incolendam missi, Metapontum tenere maluere (v. inf. Proluf. XI. vbi de Metaponto) non sine prudenti consilio, vt sic Tarentinos a Siritide terra, vltèrius versus Thurios sita, ipsi interiecti intercluderent. Mox tamen cum Thurii Ol. LXXXIII, 3. in Sybaritarum locum deducti essent, arma sumfisse narrantur Tarentini aduersus Thurios recens tum conditos Olymp. LXXXIII, 1. vt eos de terra Siritide depellerent (Strabo ex Antiocho Syracuf. VI. p. 405. Diodor. XII, 23.), vt adeo credendum sit, Thurios, vix nouarum sedium compotes, extemplo Siritidi terrae inhiasse, inuitis Tarentinis. Non satis constat, quod aut horum aut illorum in hanc terram ius fuerit; nisi prudentia Tarentinis id suafisse putanda est, ne ceruicibus suis infiderent aduenae finibusque suis imminerent; videtur tamen ager incolis parum fuisse frequentatus, ita vt Thurii eum sibi vindicare auderent. Eduxerunt illi copias duce Cleandria, exule Spartano (v. sup. Proluf. VII. de Thuriis p. 140. cf. p. 210). Conuenit mox Ol. LXXXVI, 4. a. C. N. 433. inter eos et Tarentinos, vt coloniam ex vtrisque conscriptam in agrum deducerent Siritisque adscriberent, Tarentinorum tamen colonia ea haberetur; hoc est, vt iura in eam tanquam coloniam haberent Tarentini; condita tamen vrbs alio loco, quam Siris *k*), haud dubie Tarentinorum consilio, vt, si in interioribus

k) Diodor. XII, 36. κατὰ δὲ τὴν Ἰταλίαν Ταρυντίνοι τοὺς τὴν Σίριν καλουμένην οἰκοῦντας μεταμισχάντες ἐν τῆς πατρίδος, καὶ ἰδίους προθέμετες οἰκήτορας, ἔκτισαν πόλιν τὴν Ἡράκλειαν.

rioribus locis illa esset, ditioni suae tanto magis obnoxia esset; et nomen quoque paullo post aliud nacta est, vt *Heraclea* appellaretur *l*); ducto nomine ab heroe patrio Tarentinorum, quos a Lacedaemoniis originem duxisse alio tempore vidimus. *Siris* autem nauale Heracleensium factum est *m*).

Post haec tempora gestum est bellum, quod Tarentini, regibus Dauniorum et Peucetiorum in belli societatem adscitis, de Heraclea cum Messapiis suscepisse narrantur *n*). Floruit inde Heraclea per multos annos, cum etiam Conuentus Magnae Graeciae in ea vrbe haberetur *o*); nec nisi

- l*) Haec Strabo lib. VI. p. 405. C. ex Antiocho Syracusano, aetate Herodoto suppare. Mazoch. p. 66. et p. 109 sqq. duas vrbes, Sirim et Heracleam conditas credebat, et falsa interpunctioe adductus multa mire miscet. Paullo pinguis Plin. III, 11. *Heraclea aliquando Siris appellata*. Nec magis accurate et per prolepsin Livius Servii Tullii tempore *Heracleam* memorat in vltima Italiae ora, lib. I, c. 18. Situs Heracleae ad dextram Aciris amnis ripam, paullo remotius a mari, satis declaratus est a Strabone: et a Mazoch. p. 110 sqq. Si Parthenio Erotic. c. 7. e Phania Eresio fabulam narranti fidere liceret, tyrannum aliquando ea vrbs habuit ab Hipparino occisum, qui tamen ab ouibus inter se colligatis in fuga impeditus periit: quo facto et signum ex aete ei positum, et νόμος ἐγράφη, μηδένα ἐλαύνειν τοῦ λοιποῦ πρόβατα συνδεμένα.
- m*) v. Proluf. XI. vbi de Metaponto p. 211. e Strabone VI, p. 406. A. B. Turbant magnopere in his viri docti, vt nuper Peterinus in Supplem. P. III, p. 90. et me ipsum multum diuque trepidasse haud diffiteor.
- n*) v. Strab. VI, p. 430. A. cf. sup. p. 227. *ii*)
- o*) Strab. VI, p. 429. C. πανήγυρις, σύνοδος. de quo praeclearo instituto alio tempore disputatum est: Proluf. X, p. 189. 190.

nisi finitimarum urbium communi fortuna contacta esse videtur. Primum ab Alexandro Molosso, qui Italiae inhiabat, in ditionem fuit redacta, quod intra annos V.C. 414 et 423 (a.C. 340 et 326) euenisse necesse est *q*). Ante Heracleam captam (nam si urbem iam tum ditione tenuisset, consilium illud alienum et inutile fuisset) conuentum Magnae Graeciae ex ea urbe in Thuriorum terram, in locum circa Acalandrum fluuium, transferre voluit, Tarentinorum odio; quorum adeo in potestate Heraclea, tanquam colonia, usque ad id temporis fuit *r*). Post haec tempora, etsi de anno non constat *s*), sui iuris facta est ciuitas; exstant enim numi ab ea cusi *t*).

Postea

q) v. Liv. VIII, 24. cf. Justin. XII, 2.

r) Strabo l. c. Hoc argumento uti in hunc modum debebat Mazoch. p. 107. pro aliis quae vim nullam habent.

s) Leue est Mazochii p. 131. assertum, per Alexandrum Molossum Heracleam sui iuris factam.

t) Numos aliquot recenset Mazoch. p. 112. 113. et tab. ad p. 138. alios Magnan. num. Lucaniae. Mus. Hunter. Originem coloniae declarat numus n. 3. in quo Tarentinorum typus est seruatus, Taras delphino insidens, subscripta sigla: FHP h. e. Ἡράκλεια. Alium similem, adiecta adeo voce TAP ex Museo Caesareo protulit Eckhel Vir Doctiss. in Num. vet. anecd. tab. III, 5. quem cf. p. 32. et tertium n. 11. in quo TA et FH. Hoc FH etiam alius numus apud Pelerinum exhibet (*Recueil T. I. pl. 7, 12. et Supplem. p. III. pl. 3, 7. et n. 5.*) alius HE. In aliis FHPAKAEIΩN vel FHPAKAHIΩN legi solet, quod perperam Ἡρακλητῶν lectum fuit a Golzio in Sicil. et M. Graec. t. 9. tractum quoque ab eo et Paruta perperam ad Heracleam Siciliae; Etiam FHPAKAHI. in numo apud Eckhel. p. 36. n. 12. qui et alium ad Heracleam refert, in quo HPAKAEΩTAN scriptum insolito more, cum

Postea in bello, quod cum Tarentinis gesserunt Romani, post Pyrrhi in Siciliam discessum V. C. 476. a. C. 278, C. Fabricius Cos. cum Lucanos, Bruttios, Tarentinos Samnitesque cecidisset, ciuitates inter alias Heracleam foedere prope singulari adiunxit *u*). Fuit itaque ea inter foederatas ciuitates, quae sui iuris essent, nisi quod ex foedere auxilia et alia, in quae conuenissent, mitterent; neque illa, cum Lege Julia ciuitas esset fociis data, (V. C. 664.) legum fundus facta esse videtur, etsi singuli ciues, atque etiam aliquando tota Heracleensium legio, ciuitate Romana essent donati

Baccho tamen, quem cum Pallade, quae et ipsa in numis obuia est, ab Heracleensibus cultum fuisse, infra videbimus. Reperit istam vocis inflexionem in alio numo, quem ad nostram Heracleam spectare paullo certius affirmat, Pelerinus in *Supplem. III.* p. 85. n. 6. Hercules fere stans exhibetur aut leonem elidens, vnus t. 2. sedens in numo a *Dutens* vulgato *Hist. de l'Acad. d. I. T. 40. p. 94.* Alia ne commemoremus, fecit otium Raschii industria in *Lexico numismat. voc. Heraclea T. II. P. II. p. 115* sqq. Etiam Heraclea et Metapontum eodem numo iuncta occurrunt: vt Hunter. *Mus. tab. 29. 30.* Verum et haec collegit Rasche p. 123.

- u*) Cic. p. Balbo c. 22. *ex ea ciuitate, quacum prope singulare foedus Pyrrhi temporibus, C. Fabricio Cos. idem putatur.* cf. Mazoch. p. 113 sq. qui et foederatam ac fociam, et municipium appellat. Enimuero municipium proprie ita dictum esse non potuit, quandoquidem iure ciuitatis R. vti noluit. Foederatae autem vrbes sunt eadem ac fociae, seu Latini seu Italici iuris; etsi hoc potius genus ita dici solet. Dicendum itaque Heracleam fuisse iuris Italici; non autem municipium.

nati x). An igitur municipii locum illa aliquando obtinuerit, fatis liquido non constare putamus y).

Q 2

Quae

x) v. Cic. pro Balbo l. c. vnde simnl colligi potest, ex foedere Heracleam copias Romanis misisse. Idem c. 8. *ipsa denique Julia, qua lege ciuitas est sociis et Latinis data, qui fundi populi facti non essent, ciuitatem non haberent: in quo magna contentio Heraclien- sum et Neapolitanorum fuit, cum magna pars in iis ciuitatibus foederis sui libertatem ciuitati anteferret.* Adde pro Arch. 4. Ceterum bello Italico et ipsam Heracleam grauiter afflictam fuisse necesse est, quandoquidem tabularium eorum incensum Cicero eodem loco memorat.

y) Sane quidem Mazochius summis viribus contendit, Heracleam factam esse municipium. Sed ex loco Cicer. p. Balbo 8. effici id nequit. Grauius argumentum esset aes Heracleense, quod ille post Conradum docto commentario illustrauit, in altera sui parte Latine scripta, quae legem comprehendit miscellam Romae factam, primo de recensu ciuium agendo, frumenti populo diuidendi causa, tum de viis in vrbe Roma locisque publicis tuendis, de fruendis vestigali- bus publice conductis; de magistratibus et senatu in municipiis, coloniis, praefecturis, foris, concilia- bulis ciuium Romanorum varia: v. c. vt ne in iis essent honorariae, quas nos supernumerarias appella- mus, dignitates, et sic porro; tandemque de censu in iis agendo. Iam in illa lege cum non de ciuibz modo Romae degentibus agatur, verum etiam ad mun-icipia, colonias, praefecturas, fora, conciliabula, legem spectare manifestum sit, Mazochius effectum esse ait, vt Heraclea municipium fuerit. Cur tamen, si ista ratio valet, municipium, nec magis colonia, praefectura, forum, conciliabulum? Varias esse po- tuere causas, cur isti aeri Heracleensi altero latere lex illa miscella inscriberetur, vt nec tamen ea ad Heracleenses pertineret. Nec maius firmamentum ex clausula legis peti potest, quod in ea municipia fun- dana memorantur, h. e. quae fundi legis facta essent.

Quod

Quae huius ciuitatis instituta fuerint, ea quidem aetate, qua sui iuris fuit, ex iis, quae narrata sunt, colligi potius potest, quam disertis veterum scriptorum locis doceri. Communia primum cum ceteris Dorici generis ciuitatibus multa eam habuisse per se patet; tum vero Tarentinorum leges et mores eam seruasse probabile fit, cum coloniarum officium ac pietas istud postularet; quumque adeo illi a Lacedaemoniis originem haberent, etiam ad

Quod vero grauissimum est, nec animaduersum a viris doctis, ait Cicero a P. Crasso Heracleensium legionem ciuitate esse donatam. Quod si factum est, illo tempore Heraclea municipium esse nequiuit, alioquin omnes Heracleenses ius ciuitatis R. habuissent. P. Crassus autem fuit censor cum L. Julio Caesare a. V. C. Varr. 665. Lata ergo iam tum erat Lex Julia de ciuitate cum fociis et Latinis communicanda. Nec adeo Heracleenses eam tum quidem suam fecerant, h. e. fundi legis facti non erant; itaque probabile fit, legionem illam, ciuitate R. donatam, ex parte eorum fuisse, qui ciuitatem praeferrerent libertati: cum alii, vt Cicero narrat, libertatem ciuitati praeferrerent. Quod si itaque Heraclea ciuitatem R. adsciuit, ferius utique hoc factum esse necesse est; caditque adeo tota Mazochii disputatio caeteroqui perquam docta, inprimis p. 88 sq. Ex loco vero Ciceronis pro Arch. c. 4. ne Cicerone quidem Cos. adeoque V. C. 691. Heracleenses fundos legis seu Juliae seu Plotiae factos esse contendimus: nam Archias eo anno Romanam ciuitatem petit ex lege Plotia, quod adscriptus erat Heracleae tanquam ciuitati foederatae, mirum vero fuisset, ciuitatem Romanam petere Archiam, si Heracleenses ciuitate Romana fruebantur, quibus ille tamen tanquam ciuis erat adscriptus. Quod si itaque eod. l. paullo post Heraclea *integerrimum municipium* appellatur, nomen paullo latius positum manifestum fit pro ciuitate foederata: quemadmodum a Cicerone quoque factum obseruatum est de Neapoli, ad Div. XIII, 30.

ad Heracleenses nonnulla peruenisse credere licet: iam primum, vt a religionibus ordiamur, Herculem iis inprimis cultum fuisse, cum nomen declarat tum species Herculis in numis expressa, leonem plerumque elidentis α). Dionysio seu Baccho honores habitos, nec non Palladi, cum numi α) tum tabula Heracleensis declarat; ex qua alia quoque collegimus, quae ad statum ciuitatis publicum spectant, quaeque aliunde comperire non licuerat. Scilicet miro aliquo fortunae beneficio peruenit ad nos ex innumeris aeribus deperditis seruata tabula aerea in agro Heracleensi ab aratore, qui per alueum torrentis per aestatem fere exarescere soliti boues agebat, inuenta sub annum huius saeculi XXXII. In frustra illa erat disrupta, quorum duo tantum fuere seu in limo detecta seu seruata; nam primo neglecta illa iacuit, alterumque eius frustum anno abhinc tertio (saeculi XXXV.) per Brianum

Q 3

Fairfax

- α) cf. sup. t). Raro caput Herculis protome leonis ornatum, apud Pelerin. Suppl. III. pl. 3. 5. et 6. frequentius Hercules stans cum spoliis manu iniectis, sed, praeter clauam, arcum et sagittas tenens, phae-tratus.
- α) Dionysus, Apollinis caput, et Palladis pulchellum caput, passim in numis Heracleensium locis laud. ap. Pelerin. Eckhel. Magnan. occurrunt. Videri potest Pallas ab antiquioribus incolis, Siritis, accepta esse, cum Palladis Iliacae simulacrum antiquum a Troianis apportatum ostentasse eos supra viderimus. Nisi, quae verior forte ratio, a Thuriis, quos vna cum Tarentinis Heracleam deduxisse memorauimus, Palladem repetere placet, qui Atheniensium colonia habiti fuere. Itaque vt Pallas Poliuchos et Polias Athenarum, ita Pallas in tabula Heracleensi occurrit. Manifesta Palladis Atticae species visitur in numo apud Mazoch. ad p. 112. num. 2.

Fairfax armigerum in Britanniam migrauerat; alterum ad Carolum Guevara Equ. Hierosolym. peruenerat. Mox cum Maittarius prius fructum illustratum commentario vulgasset, intellectum est ab Italis, alterum fragmentum apud se exstare, quod orationem prioris continuat. Vtrumque nunc in Museo Herculansenfi seruatur, cum ante aliquot annos ex Anglia fructum retractum fuerit. Est autem tabula ex altera parte graece ex altera latine inscripta. In priore quidam illa, quae graeco antiquiore Dorico sermone exarata est, proponitur duplex tabula seu commentarius, seu, quod nos appellare solemus documentum publicum, ciuitatis Heracleensis: alterum quidem ad agrum Dionyso seu Baccho sacrum spectans, cuius dimensio quadripartita proponitur, tum quantum sacri agri, huius dimensionis ope, Dionyso recuperatum fuerit, cum a priuatis esset possessum, et quanti id iisdem locatum, qui priuatim antea possederant; hinc agri terminatio peragitur. Adiectum in fine instrumentum locati conducti agrorum Dionysi *b*). Alterum documentum, vt hac voce vtamur, ad agrum Palladi Poliadi sacrum spectat, cuius dimensione facta cum intellectum esset, quantum a priuatis possideretur, eam portionem recuperarunt totumque agrum item publice locarunt finitores qui ad hanc rem publice erant constituti. De lege, quae in altera aeris parte, tanquam tergo, scripta est, iam supra ad libelli oram actum est. Illustratum est vtrumque monumentum docto commentario a Mazochio post Maittarii, Maffei, et Conradi diligentiam.

b) Συμβήθεια Διονύσου χωρίων.

gentiam. In priore itaque duplici tabula quae ad statum Heracleae publicum pertinentia animaduertimus, huiusmodi sunt.

Spartanorum instituto per Tarentinos tradito, magistratum habuere Heracleenses summum eumque annum *Ephorum* nomine, siue vnus siue plurium, quorum tamen vnus seu forte seu ordine erat eponymus, cuius nomen actis praescriberetur *c*). Alius fuit, isque et ipse annuus, magistratus *Polianorum* *d*): quos Dio cum Praefectis vrbi comparat *e*); tum quoque *Scriba publicus* (Γραμματεὺς) ex more; commemoratur quoque *Γαμέτρας*, hoc est *geometra, finitoribus agrorum* (ὄρισταῖς) additus; tum *Σιταγέραι*, qui sub Polianomis rem frumentariam curabant, in certos annos, in lustrum scilicet, creati *f*).

Populum Heracleensem in tribus ac curias diuitum fuisse manifestum fit; Spartanorum phylas et obas non male comparat Mazochius *g*). *Curias* certis *epifemis* seu signis distinctas ac designatas fuisse probabile fit seu in clipeis seu in hermis ac cippis ante curiam positis; certe nominibus illa adiecta videmus, vt tribum Romae, deinde Athenis. *h*)

Q 4

Comitia

c) v. tab. apud Mazoch. p. 145. p. 205.

d) v. p. 205. 219. 224.

e) Dio XLIII, 28. et 48.

f) v. tab. p. 208. 9.

g) Mazoch. p. 149.

h) Ita v. c. ΠΕ Καρύκειον Ἀπολλώνιος Ἡρακλήτω, h. e. Apollonius Heraclei f. ex tribu, cuius nomini initium erat ΠΕ, et ex curia, cuius insigne erat cauduceus.

Comitia erant *populi*, κατάκλητος ἀλία dicta *i*), vt *comitia calata* apud Romanos; in iis agrorum finitores creatos tabula docet.

Locationem conductionem agrorum publicorum fieri videmus in perpetuum, vt emphyteu-
feos genus haberi possit, annua tamen mercedis
pensione constituta et datis praedibus in quin-
quennium, h. e. in lustrum; cuius adeo vsus non
Romanis folis fuit. Praedes πρώγγω (h. e. προέγ-
γυοι. ἔγγυοι) τοῦ σώματος dicuntur; in quo habe-
mus vetustum Romanorum morem, vt praes seu
vindex, qui pro altero spondebat, et ipse corpus
suum obligaret, quandoquidem creditori debi-
toris non bona modo sed et corpus obnoxium
erat et in compedibus ac neruo teneri poterat;
hinc illa faeuitia creditorum in nexos, cui tandem
obuiam itum lege Poetelia Papiria (V. C. 428.)
qua omnes, qui bonam copiam iurarent, ne essent
nexi, dissoluti, h. e. vt pecuniae creditae bona
debitoris, non corpus obnoxium esset. Ita dero-
gatum tabb. XII. legi.

Pensionem mercedis annuam fuisse paullo
ante memorauimus. Quantum in singula iugera
constitutum fuerit, subscriptum non est, summa
tantum cum agrorum eorumque diuersi generis,
arationis, vindemiae, pastionis, tum mercedis vni-
uerse apposita. Ex agris v. c. Dionyso facris in an-
num redibant mercedis loco CCCCX medimni cum
semifextario *k*). Soluta merces in frugibus et qui-
dem

i) v. p. 154. et 260.

k) $\frac{1}{12}$ medimni. κάρδιχον appellabant, h. quatuor choeni-
ces, v. Mazoch. p. 134.

dem in hordeo, mense Panemo, qui cum Julio conuenire videtur.

Menfuram publicam habuere Heracleenses, vt ex tabula constat. Nec tamen genera ac nomina repetere vacat; copiose de iis egit Mazochius. At pecuniae signatae genera praetermittere non possumus. Praeter minas enim memoratos in tabula videmus νόμος ἀργυρίου h. νόμμος, numos 1). Fuisse νόμμον, qui Tarentinis quoque, forte et aliis Magnae Graeciae ciuitatibus frequentatus est, quartam drachmae partem, satis constat, *unum obolum cum dimidio m*), atqui is exaequat *sestertium numum Romanorum n*): quos adeo hoc numorum genus a Graecis ciuitatibus accepisse patet; intelligiturque inde etiam hoc, quod mirationem facere potest, cur Romani tam inaequali diuisione in duo et dimidium asses vsi sint; accommodanda scilicet erat argenti signandi et numerandi ratio ad morem Graecarum ciuitatum, quarum commercii vtendum erat.

Multae genus, δίκαι τριακοστάται, aliquoties in tabula memoratur; obscurum tamen est, quale illud fuerit. At illud manifestum est, a Lacedaemoniis accepisse multa Heracleenses etiam in sermone ac verbis singulis, quorum forma omnino est Dorica. Inprimis notatu dignum, quod mensuram nomina, quae vulgo pro Macedonicis habentur, Dorica et Laconica fuisse ex hac tabula intel-

Q 5

ligitur

1) v. p. 216.

m) $1\frac{1}{2}$ oboli.

n) $2\frac{1}{2}$ assium, mox quatuor assibus aestimatum.

ligitur, in qua Panemus, qui cum Julio, et Apellaeus memoratur, qui cum Decembre comparari solet o).

Iam ex his haftenus disputatis intelligi potest illud quoque: in tenuibus quamvis antiquitatis reliquiis, quandoquidem integra nobis tam pauca servavit fortuna, reperiri posse multa, modo sit qui callide inquirendi artem teneat aut otio abundet.

Enimuero ne sermonem nimium producendo molesti simus, progrediendum nunc est ad id, cuius causa suscepta est tota haec commentatio. Indicenda a nobis sunt publice in diem castinum facta academiae nostrae anniuersaria, quandoquidem propitio numine ea nobis contigit felicitas, ut publica salua et incolumi illa redeant. Praedicanda habemus diuinae indulgentiae munera multa et singularia, quorum interpretem audietis academiae oratorem, rhetorices professorem,

CHR. G. HEYNE,

cui prouincia haec orationis habendae ex more est tradita, in qua pauca praemittet ad nobile illud Ciceronis dictum: *neminem virum magnum sine aliquo afflatu diuino unquam fuisse p*). Inter reliqua quae prosperum

- o) Alia omittimus, quae propter Dorismum notatu digna sunt. Φινρία pro aurigationis loco habebat ex loco Pindari et eius Schol. male accepto (Olymp. VI, 37.) Mazochius; sed causam ipse mox deseruit; nam πὰρ τὰ Φινρία sunt πὰρ τὰ τοῦ Φιντίου sc. χρήματα. Ita et τὰ τῶ Ἡρωίδα et τὰ Ἡρωίδεια de agro Herodae alicuius accipienda sunt.

- p) Cic. N. D. II, 66.

prosperum rerum et secundum cursum declarare possint, munificentiae regiae genus publice commemorabit, cum Indulgentissimi nostri Regis imaginem ex marmore perquam affabre elaboratam, academiae dono miserit publico loco in bibliotheca Regio - Academica ponendam, Regina SOPHIA CHARLOTTA, dulcissimum ciuibus, et orbi terrarum carissimum nomen; vt adeo munus per se splendidum mirum quantum splendoris ex duplici dote habeat, quod et ab Optima Regina profectum et Optimum Regem ad viuum expressum exhibet. Quae nostra sollennia, cum ipsa pompa, quae ad templum academicum ducetur, vt Comites illustrissimi, vosque genere, et, quae generis splendore potior habenda, indole et ingenio ac morum honestate, ornatissimi Ciues, vestrae frequentiae tanquam luce fulgeat, hac ipsa tabula proposita nostrisque precibus humanissimis efficere voluimus. P.P. in Georgia Augusta d. XVI. Sept. c1010cclxxvi.

XIV.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

CHR. FR. GE. MEISTER D.

C V M S E N A T V

S V C C E S S O R E M S V V M

ERN. GOTHOF. BALDINGER D.

C I V I B V S C O M M E N D A T

I N A . D . I I . J A N V A R I I 1 8 1 7 .

*Absoluitur commentatio de rebuspublicis Magnae
Graeciae et Siciliae stirpis Doricae; tum de
Chalcidicis et reliquis.*

Quod in ciuitatibus liberis et ad popularem statum descriptis, priscaurum in primis aetatum, insigni honori ac laudi esse, et inter administratae cum fide et dignitate reipublicae, rerumque quietarum ac tranquillarum, argumenta certissima haberi solebat, si vni eidemque ciui populi suffragiis per plures annos continuati erant magistratus honoresque summi: hoc in academica hac ciuitate, vt alia nunc de nobis ipsis taceamus, vestrae saltem,
Commi-

Commilitones, laudi ac praeconio vestrae virtutis ut cedat aequum est, cum, pro semestri magistratu, quem lex mandare solet, continuati per sesquialterum annum fasces declarent saltem hoc, vestrum obsequium, vestramque obseruantiam ac modestiam fuisse tam eximiam, rerumque nostrarum statum difficultatibus et molestiis, quae turbidorum ingeniorum et inutilium ciuium fraude creari plerumque solent, tam parum impeditum ac vexatum, ut nihil esse videretur, cur aut eum, qui magistratum summum academicum gereret, honoris mandati poeniteret, aut summi rerum nostrarum Curatores onus hoc ab his humeris, qui illud sustinebant, amouendum esse censerent. Saltem curae nostrae ac vigiliae tam felices habuere successus, ut res florentes ac validae tradi possint ei, qui nunc in magistratus vices more ac lege est successurus. Transferentur enim die crastino fasces academici in domum Viri Experientissimi omnique humanitatis laude florentissimi,

ERNESTI GODOFREDI BALDINGERI.

Cum de studiis vestris, Commilitones, in Virum vestro amore vestraque obseruantia dignissimum iam satis constare arbitremur: certam et exploratam fouemus spem, fore, ut vos laudem praeclare partam tueri, legumque obsequium ac vitae officiique sanctitatem praestare tanto magis cordi curaeque habere velitis, quo turpior esse solet laudis, quam semel assequuti eramus, amissio, retinendae contra pertinacia honorificentior et gloriosior.

Cum

Cum interea, vt studia vestra acuamus, Ciues, in hac ipsa tabula, in qua, vt craftino die faultis noui magistratus auspiciis frequentes adesse velitis, edicimus, de re aliqua docta et ad communia studia spectante, nonnulla praefaminis loco disputare mos ac lex iubeat: pertexere placet telam, quam aliquoties abruptam iterum conglutinatam retractauimus, de rebus publicis per Magnam Graeciam earumque institutis ac legibus, eamque aut conficere nunc, aut, si res minus ita fert, prorsus seponere constituimus.

Substitit nostra inquirendi et inuestigandi fedulitas in *Dorici generis* coloniis, et quidem in *Tarentinis* eorumque colonis *Heracleensibus*. Superest itaque, vt adiiciamus ea, quae de ceteris Doricae stirpis ciuitatibus erui possunt. Recensēbimus autem haec omnia breuiter et strictim, vt ne, dum singula nimis diligenter persequimur, aut rerum summa e manibus elabatur, aut ad legentium tedium protrahatur oratio *).

A *Lacedaemoniis* ductos vidimus *Tarentinos*: cum profecti essent in ea loca Partheniae iam sub Ol. XVIII,

*) In vrbibus Siciliae curiosius et copiosius illustrandis eo minus operam nostram collocamus, quo notiora haec sunt et aliorum opera tractata: inprimis Cluverii, d'Orvillii, praeter scriptores e popularibus. In prolegomenis Principis Castellii ad Inscriptt. Siciliae iterum loca Thucydidis et Scymni Chii exscripta et apposita sunt. Itaque nec minus diligenter enotandis laboramus. Nam propositum erat ea persequi, quae obscura, aut neglecta, aut minus subtili iudicio videbantur esse exacta, ita vt, quid inde confici et intelligi posset, non esset animaduersum.

XVIII, 2. a. C. 707. Tarentinorum colonia fuit *Heraclea* sub Ol. LXXXVI, 4. et a. C. 433 deducta.

Altera coloniarum Doricarum stirps a *Corinthis* fuit oriunda. Corinthus enim, etsi initio ab Aeolibus esset habitata, reditu tamen Heraclidarum in Peloponnesum facto, ab Alete occupata Dorien- sibus cessit (Thucyd. IV, 42. Pausan. II, 4. p. 120) circa 1100 a. C. cumque regibus ab eo ortis aliquamdiu paruisset, in Bacchiadarum potestatem venit a. C. 779. ut regeretur Senatu CC virorum ex ea gente constituto. Successit Cypselidarum dominatio Ol. XXX, 2. a. C. 659. eaque deiecta (a. C. 584. Ol. XLIX, 1. Lacedaemoniis opitulantibus, ut ex Plutarcho Opp. To. II. p. 859. D. assequi licet) populare imperium est constitutum a). Iam hoc

- a) Phidonem laudat Corinthium vnum ex antiquissimis legumlatoribus Aristoteles de Rep. lib. II, 6. p. 240 H. ed. Genev. nec tamen temporum notatione adiecta vlla. Potuit adeo alterius ciuitatis esse quam Corinthiorum; potuit etiam commentari tantum de legibus. Phidon Cumae Aeolidis legislator proditur in fragm. Heraclidis (p. 22) Φείδων, ἀνὴρ δίκαιμος, πλειοσι μετέδωκε τῆς πολιτείας νόμον θεῖς ἐπάναγκες ἕκαστον τρέφειν ἵππον. Προμηθεὺς δὲ τις, ἀνὴρ δραστήριος καὶ ἰκανὸς εἰπεῖν, χιλίοις παρέδωκε τὴν πολιτείαν. Nam Phidon Argis ab Aristotele in πολιτεῖαις memoratus ap. Polluc. X, 48. esse vix potuit; is enim fuit idem, qui tyrannidem occupavit: Aristot. de Rep. V, 10. p. 538. C. Etsi et inter hos fuere, qui bonas leges conderent: exemplo est apud ipsos Corinthios Perian- der: cuius leges haud malae recensentur in Heraclidis fragm. p. 16. Summam probabat omnium bonorum aequalitatem, adeoque multo magis agrorum portio- nes aequas, quae libertatis in statu populari fundum facere videntur.

hoc idem reip. administrandae genus in coloniis Corinthiorum seruatum esse ex more probabile fit, aristocraticum quidem in antiquioribus, democraticum autem in serioribus; temperatum tamen et circumscriptum; vt vel ex Plutarcho colligas in Dione p. 98 r. D. Posuimus autem annos ex vulgari computandi ratione, cuius fundus est Euseb. et Aristot. Rep. V, 12.

Ceterum coloniarum numero felix fuit Corinthus. Praeter Corcyram enim, Epidamnum *b*), Leucadem, Anaetorium, Ambraciam, fuere extra Graeciae fines aliae, quarum nobilissimae *Syracusae*, ab Archia ex Heraclidis oriundo deducuntur, paullo post Naxum a Chalcidensibus conditam, adeoque anno tertio Ol. V. seu, quod melius ad Thucydidis rationes constituas, Ol. XI, 2. *c*) [Thucyd. VI, 3.]; nec facile vno eodemque anno absolui potuere urbium condendarum primordia. Dorici generis ac sermonis fuisse Syracusas, inter omnes constat. Assumerat etiam Archias alios Dorienteses, qui ad promontorium Italiae Zephyrium adhaeserant. (Scymnus Chius v. 277 sqq.) *Δωρίσιον* autem Syracusanis fuisse domesticum, vel ex nobili Theocriti loco teneri potest (Id. XV, v. 91-93). Varius fuit reipublicae status: aristocraticus quidem ab initio; id quod colligimus ex Herodoto (lib. VII, 155).

- b*) Epidamniorum legem laudat Montesquieu lib. IV, 6. ex perperam accepto Plutarchi loco, quem inuenias To. II. opp. p. 297. E.
- t*) a. C. 735. De his satis copiose actum a viris doctis ad Marm. Arundel. tum a Dodwello et al. cf. Simson. Chronic. 3272. Causa autem Archiae in coloniam profecti a flagitio ducta erat: v. Diodor. Exc. T. II. ed. Weff. p. 548 extr. et ibi Weffel.

155). Cū plebs aduersus optimates turbas concitasset *); Gelo rex est constitutus circa Olymp. LXXII, 2. a. C. 491. Succedere fratres Hiero et Thrasylulus; quo eiectione popularis status restitutus (Diodor. XI, 68.) Ol. LXXVIII, 3. (a. C. 466.) varias habuit vicissitudines, cum vix vnquam deessent, qui regnum affectarent: inter quos reginam Philistidem fuisse numi docent. Emendatus ciuilis status mox Diocle leges ferente Ol. XCII, 1. a. C. 412 †); cumque eum magistratus fortito legendos constituisse audiamus, ad popularem eum formam procliuiorem fuisse probabile fit (v. Diodor. XIII, 34. 35. cf. Aristot. de Rep. V, 4. p. 522 E. qui diferte ait, politiam in democratiam esse mutatam.) Nec tamen valuit legum vis aduersus malas Dionysii artes, quibus ille paullo post tyrannidem est consequutus Ol. XCIII, 3. a. C. 406. (Diod. XIII, 96). Cum Dionysio iuniore eiectione seditionibus, inter quarum causas refert Aristoteles de Rep. V, 3. quod peregrini et mercenarii milites ciues facti erant, modum statuere nequirent Syracusani, ad Corinthios, tanquam ad parentes liberi, conuersi precibus suis impetrarunt, vt Timoleon mitteretur Ol.

*)) Forte ea de causa, quam Aristoteles refert de Rep. V, 4. pr. vt doceat, verti resp. interdum paruis de causis.

†)) De his legibus haec ex Diodoro constant: fuisse poenas improbitatis constitutas acerbissimas, definitas tamen curiose, et ex merito causae. tum eas breuitate orationis et obscuritate laborasse. ἐστὶ δὲ κατὰ τὴν λέξιν σύντομος, καὶ πολλὴν τοῖς ἀναγινώσκουσιν ἀπολιπῶν ἀναθεώρησιν.

Ol. CVIII, 3. a. C. 346. qui popularem reip. formam ad Dioclis maxime legum exemplum restituit: Cephalo vsus Corinthio, viro docto ac prudenti (v. Diodor. XIV, 70 et 82.) „Priuatorum quoque contractuum iura et cetera diligenter ordinans, in hoc maxime operam dedit, vt aequalitatem instauraret., Haec quidem maxime ad Dioclis exemplum; at quae ad reip. administrationem pertinebant, ea de suo iudicio constituit., Nouis iterum seditionibus vexata ciuitas Agathoclem regem accepit Ol. CXV, 4. a. C. 317. Recruduerunt turbae post eius mortem, arcessito quoque in Siciliam Pyrrho rege, donec Hieroni summa rerum tradita est Ol. CXXVII, 4. a. C. 269. quo tempore Polydorum aliquem veteres Dioclis leges, propterea quod *prisca lingua conscriptae difficiles intellectu essent*, retractasse constat (v. Diod. XIII, 35). Possunt utique leges nonnullae et instituta Syracusanorum memorari, sed vt plerumque difficile dictu fit, ad quod tempus et ad quem auctorem ea sint reuocanda *d*). Sufficiant hae tanquam lineae ductae eorum, quae de hac ciuitate singulari libro essent exponenda.

Condide-

d) v. c. apud Athen. XII. p. 521. B. *ne feminae auro, florido colore et purpura uterentur, nisi quae se scortorum loco esse profiteri vellent* (similem supra in Locrensiu legibus vidimus p. 33. 34.) Cum e Phylarchi historiis petitus sit is locus, qui res Syracusanas a Pyrrhi inde discessu erat exorsus; incertum fit, an ex superioribus temporibus res retracta fuerit. Luxu autem et ipsi Syracusani infames fuere: v. c. Athen. XII. p. 527. C. quod tamen ad tyrannorum tempora spectare videtur.

Considerant autem Syracusani et ipsi colonias in australi insulae parte (Thucydide auctore VI, 5.) *Acras*, LXX annis post Syracusas conditas, adeoque Ol. XXVIII, 4. a. C. 665. et XX annis post, adeoque Ol. XXXIII, 4. a. C. 645 *Casmenas*; tandem anno a Syracusis conditis CXXXV *Camarinam*, Ol. XLV, 1. a. C. 600. Euerfa est Camarina, quoniam obsequium detrectauerat, ab ipsis conditoribus annis XXXXVI post (hoc est Ol. LVI, 3. a. C. 554.), vt e Scymno discimus (v. 293, 4. 5.). Iterum eam condidit Hippocrates Gelae tyrannus (paullo ante Ol. LXXII, 3.) sed et hac a Gelone euerfa, deducta est paullo post colonia tertia (v. Thucyd. l. l. Herodot. VII, 154-156.) iterum aucta sub Ol. CX, 2. (Diodor. XVI, 82. extr.). Omittimus in hoc censu vrbes ferius ciuibus frequentatas, vt Timoleontis opera sub Ol. CX, 2. Agyrinam (Diod. eod. loco).

Megarenses, qui et ipsi inter Dores fuere, *Hyblam* seu *Megara* condidisse, sub ea statim tempora, cum Naxus a Chalcidensibus habitari coepisset, adeoque sub Ol. XI. e Scymno colligimus e). *Hyblaeos Megarenses* intelligendos esse manifestum fit; et disertior est in eam rem Thucydidis locus (I. VI, 4.), in quo eos conditos ait esse annis CCXXXXV antequam a Gelone Syracusano moenibus expellerentur, id quod ad Ol. XI. calculos reuocat. Lami is, qui Megaris in Atticae finibus coloniam adduxerat, primo Trotilum tenuerat, cumque Leontinos mox concessisset, inde eiectus, Thaptilum

R 2 condi-

e) Scymnus v. 276. Οἱ Χαλκιδεῖς κτίζουσι Νάξον· οἱ Μεγαρεῖς δὲ τὴν Ἕβλαν.

condiderat: qua post eius mortem relicta, digressi erant illi qui Megara inhabitaverunt. Habemus itaque et *Thapsum* inter ciuitates Doricae originis. Syracusanorum ditioni eam mox subiectam fuisse vicinia urbis credere iubet.

Rhodiorum coloniae non minus ad Doricum genus sunt referendae: nam Rhodios et Dorica stirpe fuisse ortos et Dorice loquutos nota res est. Fuit ex hoc genere *Gela*, quam annis a Syracusis conditis XXXXV (Ol. XXII, 3. a. C. 690) deduxere Antiphemus Rhodo et Entimus Creta colonis adductis (v. Thucyd. VI, 4. Herod. VII, 153. Scallig. ad Euseb. p. 80.). Dorica instituta eam tenuisse Thucydides disertè tradit *f*). *Gela* profecti sunt CVIII annis post, (Ol. XLIX. 3. a. C. 582.) qui *Agrirentum* condiderunt, Aristonous et Pytilus. Impertita iis eadem instituta Dorica *g*). Ex *Agrirentinorum* rep. vnum hoc habemus, quod Pollux IV, 174 et IX, 80. ex Aristot. tradit, XXX λιτρῶν, quae totidem oboli sunt, multam apud eos fuisse. *Gelae* resp. in Aristotelis πολιτείαις fuit, vt fere plerarumque ceterarum ciuitatum: quae si superessent, melius nobis de causis constaret, cur nulla earum fuit, quae non tyrannos suos aliquando nacta esset: etsi facile intelligitur, in omni rep. populari, etiam optime temperata, si opulencia partis alicuius ciuium,

f) Thucyd. VI, 4. νόμιμα δὲ Δωρικὰ ἐπέθη αὐτοῖς. de iis v. ad Pindar, Pyth. I, 118.

g) Thucyd. VI, 4. add. Scymnus 291. Itaque apud Agrirentinos religio Jovis Atabyrii erat a Rhodiis deducta. Polyb. IX, 21. Fertilitatem agri et ex ea diuitias et luxum praedicant Polyb. et Diodor.

ciuium, aut certae classis opes inualuere, necessario ad oligarchiam et tyrannidem res se inclinare. In Italia Rhodiorum colonias memoratas legimus *Parthenopen* et *Salapiam* in Apulia h).

Sed

h) Hanc Elpias cum Cois condidit: Strab. XIV. p. 967 B. Congessit pleraque quae huc faciunt Meurf. in Rhodo I, 18. nec tamen vbique fatis subtiliter. Difficultatem haud paruam facit Rhodiorum colonia modo circa Sirin fl. modo circa Sybarin fl. memorata. Loca sunt ap. Strabon. VI. p. 405 C. XIV. p. 967 B. et Mirab. Audit. c. 115. Quae ex his locis colligimus, haec sunt: fuisse qui traderent, Rhodios ad loca circa Sirin accessisse et ibi urbem Sybarin tenuisse, quam alii cum Sybari fl. et vrbe Sybari ad eum sita, adeoque ab altera illa diuersa, permutarunt: repetita narratio ex erroribus Tlepolemi, qui occiso Licymnio Argis fugerat, et post varios errores, quos poeta aliquis ornasse et amplificasse videtur, Rhodom appulerat: v. Apollod. II, 8, 2. et Not. Adscribemus loca: et primo quidem ex Mirab. Audit. 115. Philocteten sepultum esse ad Sybarin fluium: *βοηθήσαντα Ῥοδῖαις τοῖς μετὰ Τληπολέμου εἰς τοὺς ἐκεῖ τόπους ἀπενεχθεῖσι, καὶ μάχην συνάψασι πρὸς τοὺς ἐνοικοῦντας ἐκείνην τὴν χώραν.* Iam Strabo XIV. p. 967 B. vbi de Rhodo: **Ἐνιοὶ δὲ τῶν Ῥοδίων καὶ περὶ Σύβαριν ὤκησαν κατὰ τὴν Χανίαν* (vt legendum pro *Χανίαν*. nam Chones cum Oenotriis loca inhabitarunt: conf. Proluf. XIII. e). Tertius locus, ap. Strab. VI. p. 405. C. impeditus est: Egerat de antiqua vrbe Siri: *Τινὲς δὲ καὶ Ῥοδίων κτίσμα Φασὶ καὶ τὴν Σεῖριτιν καὶ τὴν ἐπὶ Τεύθραντος Σύβαριν.* Quae si sic accipiuntur vt sint: „Quidam et Siritidem et Sybarin ad Teuthrantem Rhodiorum colonias faciunt,, ab omni rerum fide abhorrent; nec Teuthras fl. notus est in his locis. Sed pro *Σεῖριτιν* probabile sit legendum *Σεῖριν* l. *Σελριν*, nam vtrumque vsus fert; tum *τὴν ἐπὶ Τεύθραντος Σύβαριν* intelligere licet *coloniam auctore ac dubiore Teuthrante Rhodio conditam*: vt adeo narratum esse necesse sit, „Sybarin et ipsam aliquando a Rhodiis conditam fuisse., Liceret forte cogitare de altera Sybari inter Hydruntem

Sed et *Messanam* ad Doricum genus spectasse necesse est, ex quo Messenii eam occuparunt: cum antea Zancle dicta, Chalcidicae stirpis fuisset (v. inf.). Eius colonia fuit *Pyxus*, seu *Buxentum* in Lucanis (Strabo VI. p. 388. A. B.) sub Ol. LXXVII, 2. a Micytho deducta: Diod. XI, 59 extr. Etiam *Tyndaris* in Sicilia Messenios colonos habuit (Diod. XIV, 78.).

Tandem commemoranda *Lipara* insula, quam colonia a *Cnidis* deducta infederat (vid. Scymnus 261. 2. Diodor. V, 9. Strabo VI. p. 422. B.).

Locros, de quibus suo tempore egimus *), an inter Dores referre liceat, dubitari potest. Nam Locri, a quibus originem habuere, Aeolicae stirpi annumerandi sunt. Dorico quidem sermone eos usos esse docuit Bentleius †). Sed Aeolicum genus plerumque in Doricum sermone et instituta abiisse, etiam aliis exemplis obseruasse nobis videtur; et adhaeserant Locris Epizephyriis aliquando coloni ex Lacedaemoniis, Polydoro regnante, adeoque

tem et Brundisium sita, quam Pausan. II, 19. p. 409. narrat posthaec *Lupiam* dictam. v. sup. Proluf. VII. extr. not. x). Ita coniciat aliquis ἐφ' vel ἐπὶ Ἰδρωῦντος Σύβαριν in Strabone fuisse scriptum. Verum hoc est hariolari; nec quicquam hinc efficitur, cui satis firmiter insistas. Paulo ante haec Strabonis verba locus ille καὶ τὸ τῶν Τρωάδων — δυνατὸν ὄν male inculcatus est e margine et retrahendus ad p. 402. vbi de mulieribus Troianis, quae naues combussere, agebatur.

*) sup. p. 46 sq. et an inter Dores referendi sint p. 48. 49.

†) *Diff. upon Phalaris*. p. 355 - 58.

adeoque a. C. 724. *i*). A Locris conditus in ad-
verso Italiae littore, quod ad occidentem spectat,
Hippo, quem Bruttis, qui occupauerant, ademtum
Romani *Vibonam Valentiam* nuncuparunt (v. Scymn.
307. Strab. VI. p. 393 C.). Etiam *Medma* a Locris
condita (Scymnus *ibid.* et Strabo p. 394 B.)

Dorienfibus annumeranda est, si Solinum *k*)
audimus, *Posidonia* seu *Paestum*, quod, non tam
inuentis, quam diligentius inspectis ruinis, a viginti
inde annis clarum nomen habet. Grauior tamen
est Scymni Chii auctoritas *l*), tum expressa Strabo-
nis *m*), qua Sybaritis Paesti primordia tribuuntur,
vt adeo in Achaica stirpe illa relinquenda sit. Sane
Dorici sermonis vsus fuisse Paestanis numi docent,
in quibus ipsum eorum nomen Dorice, etsi mira
cum varietate, scribitur; potuit tamen sermo Do-
ricus ferius adscisci, potuit esse communis Achaeis,
quorum sermonem aliunde parum cognitum habemus,
etsi eum Dorico propiorem fuisse, multa
persuadent vt credamus; tum vero iis, qui Sybarin
condiderant, adiuncti fuere Troezenii: iam autem

R 4

Troezen

i) Pausan. III, 3.

k) Solin. c. 2. *Paestum a Dorensibus*, sc. constitutum.

l) v. 245. ex certissima Salmalii emendatione: ἦν Φασι
Συβαρίτας ἀποιτίσαι ποτὲ, cum Συμβρίτην vel Συμ-
βρίτας ante legeretur.

m) Strabo V. p. 384. cuius verba male a Mazochio Tab.
Heracl. p. 409. post alios vexata sic accipi debent ex
sermonis vsu et lege: „Sybaritas ad mare ab initio
locum muniisse, inde colonos mox ad interiorum lo-
cum se contulisse, scilicet eundem, quem Posidonia
condita occupabat. Postea Lucanos urbem in potesta-
tem suam redegit, iisque eam ademtam esse a Ro-
manis.,,

Troezen in Dorum potestatem sub Heraclidarum reditum venerat. Retinuere iidem Sybaritae a Troezeniis Neptuni religionem, quam Paestani quoque in numis seruauere, Neptuno fere tridentem in iis iaculante expresso. Quo tempore Sybaritae Posidoniam antea a barbaris habitatam munierint, non constat; citra Ol. LXVII, 2. 3. a. C. 510 tamen primordia urbis retrahi nequeunt *). Artibus eam et opibus floruisse declarant ipsae ruinae et numi. Reliqua de ea ciuitate paucis persequi non pigebit n). Non constat quo tempore Posidoniam sub Lucanorum ditionem cesserit; etsi cesserit fatis constat: Strabo VI. p. 390. 1. Nondum *Lucani* haec loca infederant tum, cum Graeci oram Tarentini finis occuparent: id. p. 388 C. Verum Samnites, cum nimis laetis sobolis incrementis florent, misere qui ab orientali Silari fl. parte agros infiderent (ibid. p. 389 A.) Oenotris feu Chonibus expulsis; adeoque nec Graeci tum in interiora terrae versus occidentale Italiae inferioris littus procefferunt.

Circa

- *) Ante L. Olympiadem conditam esse, contendit d'Hancarville ex formis in numis p. 194. 5. 6. T. IV. *Vasi Etruschi* et in *Recherches* l. c. p. 463 sq. argumento nimis incerto et lubrico.
- n) Ii, qui fecisse otium videri debebant, errorum et commentorum plurimorum profligatorum taedium reliquerunt, auctores, inquam, qui de ruinis Paestanis egere, inprimis *Th. Maior*, et is, quem sequutus est, Mazochius in tabb. Heracl. Collectan. I. p. 507 sqq. tum *Gosse* Paest. Orig. et, qui omnes multis parafangis antecedere videri voluit, *Paullus Antonius Paoli* in Dissertationibus Paestanis. Actum est de hisce scriptis diligenter in *Recensibus litterariis Göttingens.*

resisteretur, accitus fuit in Italiam Alexander Molossus Ol. CXII, 1. ante C. 332. cui ascensionem facienti in litore Paestano obuii facti Lucani cum Samnitibus victi sunt: Liv. VIII, 17. add. c. 24. v. Froelich. reg. vet. num. p. 32. Vt ne ea, quae Pyrrhus cum Lucanis gessit, aut arma cum Romanis collata, attingam, illud vnum memorabo, Romanos bello Samnitico ac Tarentino simul de Lucanis ac Brutiis triumphasse, victores in captam Posidoniam coloniam deduxisse V. C. 481. C. Fabio Dorfone et C. Claudio II. Coff. Liv. Epit. 14. Vellej. I, 14. Inde sub Romanorum ditioe omnia sic coaluere, vt nec Graecos, nec Lucanos, Bruttios, Samnitesque, his in locis discernere liceret: Strab. VI. p. 389. C. Posidoniam iam circa a. ante C. N. 300. Ol. CXX. ἐμβαρλαρῶσθαι, et sermonem cum institutis Graecis exuisse, Aristoxeni philosophi Tarentini querela constat apud Athenaeum XIV, 7. D. De Lucania spissius est liber *Iosephi Antonini de S. Biase*.

Numerosa est coloniarum familia *Chalcidici generis*, Chalcide Euboeae oriunda. Ab hac enim coloniae fuere deductae plurimae, cum aliis in locis, imprimis in Macedoniae parte, quae olim Thraciae accensebatur o), tum in Sicilia, Theocle quidem duce, ea, quam omnium, quas recitat, vetustissimam appellat Thucydides (lib. VI. c. 3.), *Naxus*,
anno

o) Ex his maxime insignis erat Chalcis, cuius legumlatorem Androdamantem Rheginum laudat Aristoteles de Rep. II, 12. (10) extr.

anno ante Syracusas conditas *p*) proximo (Thucyd. I. I. Scymnus 271. etfi Eusebii Chronicon tres annos interponit). Iidem Chalcidenses, Theocle duce, quinto a Syracusis conditis anno, *Leontinos* (Thucyd. VI, 3. Scymnus 282.) et postea *Catanam* condiderunt (Thucyd. ibid. Scymnus 285).

Antecefferunt tamen hanc ipsam Naxum *Cumae* in Italia, quarum origines ipsam Ionicarum et Aeolicarum coloniarum in Asiam deductionem exuperant; Strabo quidem (lib. V. p. 372. B.) omnium Sicularum et Italicarum coloniarum vetustissimam appellat. Conditores erant alter Hippocles Cumis Euboeae, alter Megasthenes Chalcide oriundus *q*). Ex Eusebianis calculis profectio assignatur anno a. C. 1050. supputo subtiliore facile reuocanda ad a. C. 1031. Accessisse tamen Aeolenses ex Scymno discimus v. 238. Magnas illa ciuitas adepta opes, maritimas inprimis, Etruscos quoque nauali praelio vicit Ol. LXXVI, 3. ante C. N. 474. luxu mox et ipsa infamis v. Athen. XII. p. 528. E. Rempublicam inter optimates et populum aequa libertate

p) Adeoque Ol. XI, 1. quo ducit Scymnus egregie a Clu-
verio in Sicil. p 95. restitutus. Nam XV γενεαι
XXX annorum singulae, conficiunt 450 annos, adeo-
que ducunt ab a 1184 ad annum a. C. 734. Eodem-
que reuocanda est Strabonis lectio lib. VI. p. 410. A.
qui ex Ephoro sua petiit.

q) Non necesse nunc est cetera persequi inprimis post
Scaligeri ad Euseb. Cluverii, Simfoni, Martorelli di-
ligentiam: cf. ad Virgil. Aen. VI. pr. Apud Aristot.
Mirab. Audit. c. 97. Cumae a Lucanis (Λευκανῶν cor-
ruptum in Λευκαδίων) occupatae dicuntur. Sed est
ea lacinia ab alia manu adfuta.

tate temperatam fuisse fatis constat: vel ex iis quae de tyrannis, qui illam sustulerant, memorantur: v. Dionys. Halic. VII, 3. 5. et al. Capta vrbs a Campanis V. C. 334. ante C. N. 420. Cum quibus illa per deditionem in Romanorum fidem venit V. C. 409. ante C. N. 345. Data Cumanis ciuitas, primo tamen sine suffragio: V. C. 416. ante C. 338. Liv. VIII, 13. facti mox municipales V. C. 539. ante C. 215. Liv. XXIII, 31. Memorabile est quod ad an. V. C. 574. a. C. 180. memoratum ap. Liv. XL, 42. *Cumanis eo anno petentibus permiffum, ut publice Latine loquerentur et praeconibus Latine vendendi ius effet.* Lucem mutuam dat et accipit Vellej. I, 4. *Cumanos Osca mutauit vicinia* scilicet iam antea sermonem Graecum cum barbaro commutauerat; nunc in Romanum abiit. Tandem ab Augusto colonia deducta.

Cumarum colonia nobilissima *Neapolis*: adscripti mox alii Chalcidenses (Strabo V. p. 377. A. adde Scymnum v. 251.). Diuersa autem vrbs habuit et diuersis temporibus repetita primordia, diuersa quoque nomina *Parthenopes* et *Palaepoleos*. Itaque mirum non est, si Phocaeensibus et Massiliensibus origines vindicat Scymnus (v. 246.) et Rhodiis Stephanus Byzant. Nam Parthenopen Rhodii condidisse ferebantur qq). Palaepolis stolidae sollicitatis Romanis bello petita in eorum ditionem venit V. C. 428. ante C. 326. Liv. VIII, 22. Neapolis autem, in qua Campani recepti cum Graecis

qq) v. Strabo XIV. p. 967. A. Hinc arbitramur rationem reddi posse, cur in antiquo apud Eckhel. V. C. Sylloge I. tab. I. numo Neapoleos inscriptum sit *Do- rike Νεοπολιτας*.

cis coaluerant, (Strabo VI. p. 377. A.) ciuitas facta Romanorum foederata: v. Liv. ibid. et XXXV, 16. quae inter omnes ciuitates Italiae plurimum Graeci instituti retinuit: Strabo l. c. Vellej. I, 4. (vbi *illis* legendum esse facile patet). Municipium Romanorum aliquando esse coepit, e lege Julia: Cic. ad Div. XIII, 30. Agrar. II, 31. pro Corn. Balbo 24. et 8. tandemque colonia Augusta facta, nec tamen citius quam sub Antoninis. Haec forte tenere malis quam fomina Martorellii persequi (in *gli Euboici secondi Abitatori della Città di Napoli* T. II.) Permixta bona et mala dedit Mazochius in Calendar. Neapol. meliora Ignarra de Palaestra Neapolit.

Nauale Cumaeorum *Dicaearchia*, Romanis Puteoli, a Samiis conditum narrabatur, Ionicae adeo originis, circa Ol. LXIII. Facta est Romanorum colonia sub tempora belli Hannibalici, Strabo VI. p. 376. A.

Ab his ipsis Cumis *Zancle* ducta, adeoque et ipsa Chalcidicae originis ciuitas. Nam ex Cumaeis nonnulli, qui maritimas praedationes egerant, escensione facta ibi confederant; accesserant mox Chalcidenses et alii Euboeenses (Thucyd. VI, 4.). Eos expulere Samii alique Iones, qui Medos fugerant (adeoque post Ol. LXX, 3. a. C. 492.) iis eiectis submissi ab Anaxilao Rhegino conuenae: nomen vrbs nacta est Messanae a Messeniis *r*), et
nunc

r) Haec Thucyd. VI, 4. De Samiis add. Herod. VI, 22. 23. VII, 164. Aristot. de Rep. V, 3. p. 520 C. Quae hic ex temporum rationibus difficultatem faciunt, molestiora sunt, quam vt hic repeti et expediri possint: vt Pausaniae

nunc Doricis ciuitatibus annumerata (v. sup. p. 262)
Ol. LXXI, 4.

Zancles colonia fuit *Himera* (Thucyd. VI, 5),
etsi in eam adscripti erant Syracusani exules: unde
et lingua ex Dorica et Chalcidica mixta; obtinuerant
tamen instituta Chalcidica (ibid.). Nec ad-
versatur, quod Mylarum colonos Himerenses prodit
Strabo (VI. p. 418. C. adstipulante Scymno 285-8).
Fuere enim *Mylae* a Zancaeis et ipsae deductae;
Euboea vero a Leontinis: (Strabo VI. p. 419. A.).
Vtraque certe Chalcidica, una cum *Callipoli*, quae
a Naxiis fuit deducta (v. ibid.). *Tauromenium* quoque
iuxta ipsam Naxum excisam conditum inter Chalci-
dicas ciuitates numeratur a Scymno (v. 288. add. Diod.
XIV, 59. XVI, 7. cf. Cluv. Sicil. ant. lib. I. c. 7).

In Italiae extrema parte, qua Siculi tum et
Morgetes habitabant (Antiochus Syrac. ap. Strabon.
VI. p. 395. extr.), *Rhegium* fuit seu *Regium* *),
mature

saniae IV, 23. errorem taceam: nam in Anaxilai tem-
poribus constituendis mirum in modum lapsi sunt ve-
teres. Posuimus veriora nude et sine controuersia.
A Naxiis conditam Zanclem ait Strabo VI. p. 411. A.
et Scymnus 282-85. qui et Samios iis successisse ad-
dit v. 292. Scilicet Naxii inter Chalcidenses et Eu-
boenses fuere, quos Thucydides accessisse aiebat.
d' Hancarville *Recherches* T. II. p. 443. Zanclem iam
Ogygis tempore conditam ex Eusebii Chronico pro-
dit; eique rei multa mirum in modum commentitia
superstruit. Unde hoc arripuerit, non apparet. Idem
errorem aliorum amplectitur, et Messanam ad Ol.
XXX reuocat; his erroribus subnixus Himeram duo-
bus saeculis antiquiorem pronuntiat, omninoque
omnem antiquitatem ita miscet ac turbat, ut si ille
nancisceretur qui ei obtemperarent, actum foret de
omni prisca historia.

*) Ut in antiquis iam numis occurrit ap. Magnan. Brutt.
t. 22. 24. Eckhel. Sylloge I. t. II, I.

mature fatis et statim post Eiram Messeniorum a Lacedaemoniis captam (Olympiad. XXVIII, 1. a. C. 668) conditum a Chalcidensibus, Messeniis adiunctis (v. Scymn. 310, 1. Strabo VI, p. 395 B. Heraclid. Polit. p. 26.) De his post alios egit Morifanus in Inscriptt. Regin. Nos ad nostras rationes breuiter rerum summam constituemus. Vsi sunt Rhegini statim ab condita ciuitate rep. aristocratica; electis, ex censu quidem, mille qui eam administrarent (Heraclid. l. c.). Fuere tamen ii semper ex genere Messeniorum delecti (Strabo VI, p. 395 E.). Vertit illa resp., vt fere solet, in oligarchiam, et haec in tyrannidem (Aristot. de Rep. V, 12 p. 551 B.). Anaxilaus tyrannidem occupauit Rhegii et mox Zancles, eamque tenuit per XVIII annos; cumque vita is decefferit Ol. LXXVI, 1. ante C. 476. initia regni in a. 494. Ol. LXXI, 3. incidisse in promptu est ^s) (Diod. XI, 48). Decedens ille liberorum et imperii curam reliquit liberto Micytho, qui cum fide illud liberis, vbi adoleuerant, reddidit Ol. LXXVII, 2 (Diod. XI, 66. Herod. VII, 171. Paus. V, 26. p. 442. Justin. IV, 2. Macrob. I, 11. p. 259 Lips.) At iuuenes, partiti inter se regnum, altero Messanam occupante, mox libidinoſe ac licenter agere; tum ciuibus in eos conspirantibus vrbibus expulsi exulatum abiire (Diodor. XI, 76 sub

^s) Antiquiora sunt et in Ol. LXVIII vel LXIX reicienda, quae de Pythagoreis Rhegium confugientibus, et de rep. Rheginorum per eos ordinata narrantur (Jamblich. V. P. 130. 251.) Multas vrbes illam in vicinia ditone habuisse, multasque colonias eduxisse Strabo affirmat (VI, p. 396 A. 397 A.)

sub Ol. LXXIX, 4). Agitata inde ciuitas feditionibus, aduocatisque ab altera factione veteranis ex Himera, caedes aduersae factionis ab his facta est crudelissima: Justin. IV, 3. Restituta posthaec, incertum quo anno, quo auctore, antiqua respubl. Occurrunt in marmoribus Prytanes et Archontes: expeditum tamen non est sacrorum hi ministri an et magistratus fuerint. Charondae Catanaei legibus quod vsi narrantur Rhegini (v. Heraclid. fragm. p. 26), non nisi ad haec tempora spectare potest. Quo ipso manifestum fit, non ipsum Charondam, quippe multo antiquiorem, Rhegium adire potuisse; adfcivere Rhegini leges Charondae vndecunque tandem petitas: (cf. sup. Proluf. VIII. extr.) Contra Androdamas Rheginus legumlator factus Chalcidensibus Thraciae: Aristot. de Rep. II, 12 f. Posthaec Rhegini bello petiti a Dionysio et ab eo obsessi ad extrema redacti dedidere se Ol. XCVII, 2 (Diodor. XIV, 100. 107. 111). Nec nisi Ol. CVII, 2 praesidio Dionysii eiecto, in libertatem se vindicant (ibid. XVI, 45.). Vulgata est in libris historicis calamitas, quam experti sunt, cum ad Pyrrhi adventum perculsi metu a Romanis auxilium petiissent; missa enim in praesidium legio Romana cum praefecto Decio Jubellio occisis Rheginis urbem occupat. Liberata illa decimo hinc anno a Romanis V. C. 482. inter foederatas Romanorum fuit ciuitates, vt sui esset iuris, etsi foedere non aequo. Ex lege Julia V. C. 664. municipium Romanum facta; Augustus vero victo Sext. Pompeio coloniam eo deduxit, vnde Regium Julium appellari coepit.

Quaestio nunc suboritur, ad quodnam genus ac stirpem Graecorum reuocandae sint hae Chalcidicae ciuitates. Si in Euboeae origines inquirimus, Abantes primos eam infedisse accipimus, qui Thraeces fuere (ex Aristotele Strabo X. p. 686 B.) Aeolenses inter antiquiores colonos fuisse e Plutarcho (Qu. Gr. Opp. To. II. p. 296 D.) discere licet: adhaeserant scilicet nonnulli Aeoles ex iis, quos Penthilus in Asiam deduxerat (adeoque post b. Troj. a. LX). Infederant aliis in locis alii, vt Curetes, Leleges (Scymn. 571), Dryopes, ad quos Carysti, Perrhaebi, ad quos Histiaeeae originem refert Scymnus (v. 576. 7). Quid? quod et Arabes Cadmi comites in Euboca substiterant (Strabo X. p. 685. 686). Omnino tamen Euboeenses *Ionici* generis fuere habiti, partim inde ab iis, qui cum Cotho et Aeolo, Xuthi filiis, in Euboeam venerant *t*) [Plutarch. l. c.], partim ab iis, qui cum Cecrope, Erechthei filio, in insulam traiecerant (Pausan. I, 5. p. 13). Chalcidem vero Pandorus, Erechthei filius, Eretriam Aeclus, Athenienses, condidisse ferebantur, (Scymnus 592 et 4. Strabo X, p. 685 B. add. Vellej. I, 4, 1.)

Iam quae Chalcidicarum ciuitatum instituta fuerint, eruere haud erit difficile. Chalcis enim optimates habuit, qui remp. gererent, Hippobotas dictos, de quibus videndi Herodotus (lib. V, 77.)
et

t) Ad Cothum etiam Cerinthi origo referebatur v. Scymn. 575. Fratrem iis accensebant Ellopem, a quo vetustis poetis Euboea dicta Ellopia Strabo X, p. 683. A.

et Strabo (lib. X. p. 685. 6.) et reuocarunt eundem ciuitatis administrandae morem tyrannis eiectis, quibus aliquando paruerunt Chalcidenses u). v. Aristot. de Rep. V, 4. p. 522 E. Idem aliis locis eam πολιτείαν appellat, remp. bene temperatam ex aristocratia et democratia: v. V, 4. p. 522 E. V, 5. cf. sup. Proluf. XII. e).

Nec diuerfa omnino *Ionicarum* ciuitatum facies fuit: quippe quae magistratus fere suos ex optimatibus habuere. Ita de Mileto testatum facias ex Herodoto, et vel ex Athen. XII. p. 524 A. Ibidem ex nimia potentia magistratus prytaniae in tyrannidem abierat: Aristot. de Rep. V, 5. p. 524 E. conf. Diodor. XIII, 104. vbi ὀλιγαρχία et δῆμος opponuntur. Plura ex marmorum et numorum titulis peti possunt. Etiam *Maffilia* a Phocaeensibus condita, cuius instituta commemorat Strabo (lib. IV. p. 271 B.). Phocaeenses, antequam Galliae littora adierunt, *Eleam*, seu Veliam, condiderant (Strabo VI. pr. Herodot. I, 167.): cui adscripti postea sunt coloni e Sybaritis: vt supra Proluf. XII. p. 202.) declara-

- n) Fuit harum ciuitatum fortuna communis, vt in oligarchiam, et ex hac in tyrannides inciderent, cum in reliqua Graecia, tum in Sicilia. Aristoteles hoc ipse monet pluribus locis de Rep. IV, 3. pr. cum equos alere non posse dixisset praeterquam diuites, διόπερ ἐπὶ τῶν ἀρχαίων χρόνων ὅσαις πόλεσιν ἐν ταῖς ἵπποις ἢ δύναμις ἦν, ὀλιγαρχία παρὰ τοῦτοις ἦσαν. cf. idem IV, 13. p. 506. D. Habuit Chalcis ipsa non aliam fortunam: v. Aristot. de Rep. V, 4. p. 522. E. et c. 12 p. 551. A. Eretriensem oligarchiam equitum sustulerat Diagoras aliquis V, 6. p. 527. E. Multo plura exempla sunt in Sicilia. Sic Leontini Panaetium tyrannum accepere: ibid. p. 551. B.

declaratum dedimus. Fertur autem Velienfibus leges fcripfilfe Parmenides ciuis: Diog. Laert. IX, 23. Tandem huic generi addendum *Scylletium*, feu Scylacium, infra Cauloniam, vetufliffima Athenienfium colonia habita (Strabo VI. p. 401 A. cf. ad Aen. III, 553.); accenfendi quoque *Thurii*, de quibus fupra accurate efl dilputatum. Dicas forte, Chalcidenfes et Iones adeo non minus ariftoeratiam coluilfe quam Dores. Enimuero inifigne interceflit difcrimen in hoc, quod in Dorici inffituti ciuitatibus generis nobilitas, at apud Chalcidenfes et Iones census, optimatum iura et nomen conflituebat.